
Verbale di deliberazione N. 34
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Approvazione ex art. 11 comma 3 lett. b, dello Statuto comunale, 
del progetto definitivo relativo ai lavori di completamento e 
sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la 
sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. Calavise e San 
Silvestro in C.C. Imer I.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì venti del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella sede 

municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Angelani Silvano - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Adriano - Consigliere Comunale
5.  Bettega Pio Decimo - Consigliere Comunale X
6.  Bettega Andrea - Consigliere Comunale
7.  Doff Sotta Dino - Consigliere Comunale X
8.  Gaio Aaron - Consigliere Comunale
9.  Gaio Giorgio - Consigliere Comunale
10.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
11.  Loss Katia - Consigliere Comunale
12.  Serafini Nicoletta - Consigliere Comunale
13.  Tomas Anna - Consigliere Comunale X
14.  Tomas Cristian - Consigliere Comunale
15.  Wittman Hanna Marianna - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori:  e .



OGGETTO : Approvazione in linea tecnica, ex art. 11 comma 3 lett b) dello Statuto comunale, del 
progetto definitivo relativo ai lavori di completamento e sistemazione della pista 
arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. 
Calavise e San Silvestro in C.C. Imer I. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il comma 2 quinquies dell’articolo 9 della legge provinciale n. 3 del 2006, così come 
introdotto dal comma 2 dell’articolo 15 della L.P. 21/2015, disciplina il fondo strategico stabilendo 
che: “La Provincia, le comunità e i comuni sottoscrivono accordi di programma per orientare 
l’esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di sviluppo locale e di 
coesione territoriale. Gli accordi vincolano l’impiego delle risorse, ferme restando le competenze 
degli enti sottoscrittori. Per queste finalità è costituito un fondo presso la comunità, alimentato da 
risorse provinciali in materia di finanza locale e da risorse comunali. I criteri di riparto e le modalità 
di utilizzo delle risorse provinciali sono disciplinati da apposita delibera della Giunta Provinciale 
d’intesa con il Consiglio delle autonomie locali; se l’intesa non è raggiunta entro trenta giorni dal 
ricevimento della richiesta, la Provincia può approvare i propri provvedimenti, dando atto delle 
motivazioni relative al mancato accoglimento delle osservazioni formulate. La destinazione delle 
risorse conferite dai comuni è stabilita in un’apposita intesa tra la comunità e i comuni che 
alimentano il fondo, previo parere del consiglio di comunità; se l’intesa non è raggiunta entro il 
termine stabilito nel provvedimento che disciplina il riparto delle risorse provinciali, la destinazione 
delle risorse dei comuni è definita dalla Giunta provinciale nel rispetto delle modalità di utilizzo 
individuate dal medesimo provvedimento di riparto e sentite le comunità interessate.”; 
 
vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1234 del 22.07.2016 avente ad oggetto: “Fondo 
strategico territoriale di cui all’ articolo 9, comma 2 quinquies della L.P. 3/2006 e s.m. . Riparto tra 
le Comunità e modalità di utilizzo“;  
 
considerato che l’Allegato 1 della suddetta deliberazione al punto 2. relativo “ai criteri e modalità di 
utilizzo” prevede che il Fondo strategico territoriale deve promuovere un approccio integrato, che 
coniughi le esigenze di sviluppo estensivo ed intensivo, perché esse sono sinergiche e si rafforzano 
a vicenda. Ciò attraverso due classe di azioni congiunte: 
1) adeguamento della qualità/quantità dei servizi; 
2) progetti di sviluppo locale.; 
 
ricordato, per quanto riguarda i progetti di sviluppo locale, che: 

- con la deliberazione di Giunta provinciale n. 1234/2016, sono state individuate ed impegnate 
per ciascuna Comunità le risorse provinciali costituenti il Fondo Strategico Territoriale di 
cui all’art. 9, comma 2 quinquies, della L.P. 3/2006, fondo destinato a finanziare progetti di 
sviluppo locale e coesione territoriale; 

- in esecuzione della predetta deliberazione di Giunta provinciale n. 1234/2016, è stato 
attivato e avviato un tavolo tecnico di percorso partenariale presso la Comunità di Primiero, 
aperto alle parti portatrici di interessi e di conoscenze rilevanti, nelle forme, concordate dalle 
parti, dello strumento partecipativo del “world cafè” svoltosi in data 26 ottobre 2016; 

- anche alla luce delle risultanze dei lavori del predetto “world cafè”, la Comunità di Primiero 
ha successivamente individuato i temi ritenuti dalla stessa più strategici per il proprio 
territorio con conseguente attivazione del processo partecipativo innanzi all’Autorità 
svoltosi in data 22 marzo  2017, attraverso lo strumento partecipativo dell’OST (Open Space 
Technology); 

 
richiamata la deliberazione n. 13 dd. 13.08.2017 del Consiglio della Comunità di Primiero con la 
quale è stato approvato lo schema di accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione 
territoriale della Comunità di Primiero; 
 



_________________ 

- pagina 2 - 

 
 
 
 
atteso che in data 14.11.2017 l’accordo medesimo è stato sottoscritto dalle parti contraenti ed è 
divenuto efficace dalla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione di data 05.12.2017; 
 
dato atto che l’accordo di programma prevede, nell’allegato A), oltre ad altri significativi interventi, 
il “Completamento dell’anello ciclabile del Fondovalle che interessa tutti i Comuni della Valle ad 
eccezione di Sagron Mis”, per una spesa complessiva di euro 260.000,00, finanziata interamente 
con le risorse del Fondo strategico; 
 
rilevato che l’Unità di missione strategica della riforma istituzionale della Provincia autonoma di 
Trento, con nota acquisita al protocollo della Comunità di Primiero sub n.4132 dd. 19.09.2107, ha 
evidenziato la necessità di stabilire da parte dell’organo esecutivo della Comunità l’iter esecutivo 
per l’ammissione al finanziamento; 
 
visto l’atto del Presidente della Comunita’ di Primiero n. 21 di data 06/02/2018 con il quale si è 
stabilito: 

1) di approvare, …., le modalità di concessione ed erogazione del contributo ai comuni per come 
specificate nell’allegato sub 1 da ritenersi parte integrante  e sostanziale del presente atto ; 

2) di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico all’assolvimento dei successivi adempimenti 
gestionali; 

3) … omissis …; 
 
vista la nota della Comunita’ di Primiero di data 07/02/2018, pervenuta agli uffici comunali il 
07/02/2018 prot.n.409, con la quale, nell’individuare il Comune di Imer quale Ente capofila del 
progetto di realizzazione dei lavori di completamento dell’anello ciclabile del Fondovalle, viene 
trasmesso l’atto del Presidente n. 21 di data 06/02/2018 con richiesta al Comune di Imer di attivare 
gli interventi di cui all’allegato 1) dell’atto presidenziale medesimo; 
 
richiamata la propria deliberazione n.25 di data 15.02.2018 con la quale il dr. Silvio Grisotto con 
Studio in Primiero San Martino di Castrozza – Frazione di Fiera di Primiero- Via Guadagnini 5 è 
stato incaricato della redazione del progetto preliminare dei lavori in questione; 
 
richiamata la propria deliberazione n.46 di data 03.04.2018 con la quale venne deciso: 
1. Di approvare, come approva, il progetto preliminare dei “Lavori di completamento e 
sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le 
località Calavise e San Silvestro C.C. Imer”, redatto in data febbraio 2018 dal dr. Silvio Grisotto 
con Studio in Primiero San Martino di Castrozza – Frazione di Fiera di Primiero- Via Guadagnini 5, 
giusto incarico ricevuto con deliberazione giuntale n.25 di data 15.02.2018, progetto acclarante un 
costo complessivo dell’intervento pari ad euro 249.676,60, di cui euro 174.538,17 per lavori 
comprensivi della sicurezza ed euro 75.138,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
(quadro economico dei lavori). 
2. Di trasmettere il progetto predetto alla Comunità di Primiero ai fini dell’ammissibilità a 
finanziamento dell’intervento progettato, in ossequio a quanto previsto nell’allegato all’atto del 
Presidente della Comunita’ di Primiero n. 21 di data 06/02/2018, richiamato in premessa. 
3. … omissis….; 
4. … omissis …; 
 
 
 



_________________ 

- pagina 3 - 

 
 
 
vista la nota di data 04.04.2018 prot.999 con la quale è stata inviata alla Comunità di Primiero la 
documentazione richiesta nell’allegato all’atto del Presidente della Comunita’ n.21 di data 
06/02/2018 per l’ammissione a finanziamento dei “Lavori di completamento e sistemazione della 
pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le località Calavise e 
San Silvestro C.C. Imer”; 
 
vista la nota della Comunità di Primiero di data 11.04.2018, assunta a protocollo il 11.04.2018 al 
n.1.065, con la quale viene trasmesso l’Atto del Presidente n.49 di di data 10.04.-2018, con il quale 
si dispone l’ammissione a finanziamento dei lavori in oggetto per un importo complessivo di euro 
249.676,60, stabilendo che, ai fini della definitiva concessione del finanziamento, questo Comune 
dovrà presentare la documentazione prevista dal precedente Atto del Presidente n.21/2018 e cioè : 
- atto di approvazione del progetto definitivo con allegata relazione tecnico-illustrativa e quadro 
economico di progetto, completo di pareri; 
- crono programma dei lavori; 
 
richiamata la propria deliberazione n.63 di data 23.04.2018 con la quale il dr. Silvio Grisotto è stato 
incaricato della redazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto; 
 
dato atto che in data 29.05.2018 prot.1598 il dr. Silvio Grisotto ha consegnato agli uffici comunali il 
progetto definitivo dei lavori in questione, progetto quantificante in euro 263.717,41 il costo 
complessivo dell’intervento, di cui euro 179.431,71 per lavori al netto degli oneri della sicurezza 
(euro 6.280,11) ed euro 78.005,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione (quadro 
economico dei lavori); 
 
dato atto che successivamente il progetto è stato corredato dai seguenti pareri/autorizzazioni: 
- parere di conformità urbanistica rilasciato dalla C.E.C. in data 31.05.2018; 
- autorizzazione ai fini della tutela paesaggistico-ambientale rilasciata dalla C.P.T.P della Comunità 
di Primiero in data 13.06.2018; 
- concessione agli effetti idraulici e patrimoniali rilasciata dal Servizio Bacini Montani della P.A.T. 
in data 23.10.2018; 
  
ricordato che, con deliberazione nr.127 dd. 30/10/2018 la Giunta comunale ha approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo di cui trattasi; 
 
richiamato l’art. 121 co 3 lett b) dello Statuto comunale, laddove si prevede  espressamente che: 
“ Il Consiglio, oltre a quanto previsto dalle normative vigenti in materia di ordinamento dei 
Comuni, delibera:  
-l’approvazione dei progetti esecutivi di opere pubbliche, manutenzioni escluse, di importo 
superiore ad euro 200.000,00 al netto degli oneri fiscali o, in assenza dei progetti preliminari, dei 
corrispondenti progetti definitivi”; 
 
ritenuto, pertanto, di sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale il progetto di cui trattasi, 
in applicazione alle disposizioni statutarie sopra richiamate; 
 
vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
 
 



_________________ 

- pagina 4 - 

 
 
vista la L.P. 09/03/2016 nr. 2; 
 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
visto il Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
 
visto lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 11, comma 3 lett b) del medesimo;  
 
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale limitatamente alla proprie competenze, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
 
dato atto che il presente provvedimento non necessità del visto di regolarità contabile né 
dell’attestazione di copertura finanziaria non comportando alcun impegno di spesa; 
 
con voti nr.10 favorevoli, nr.0 contrari e nr.0 astenuti espressi per alzata di mano dai consiglieri 
presenti e votanti ed accertati dagli scrutatori nominati all’inizio di seduta; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare in linea tecnica, ex art. 11, co 3 lett b) dello Statuto comunale, il progetto definitivo 
dei “Lavori di completamento e sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la sponda 
sinistra del torrente Cismon tra le località Calavise e San Silvestro C.C. Imer”, redatto in data 
maggio 2018 dal dr. Silvio Grisotto con Studio in Primiero San Martino di Castrozza – Frazione di 
Fiera di Primiero- Via Guadagnini 5, giusto incarico ricevuto con deliberazione giuntale n.63 di 
data 23.04.2018, progetto acclarante un costo complessivo dell’intervento pari ad in euro 
263.717,41, di cui euro 179.431,71 per lavori al netto degli oneri della sicurezza (euro 6.280,11) ed 
euro 78.005,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione (quadro economico dei lavori). 
 
2. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
 
3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 31 luglio 1993, n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:  
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79 c.5 

del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa, entro 60 giorni, ai 

sensi del Decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104;  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, N. 1199 e ss.mm.. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Iagher  Sandrina


		2018-12-21T16:10:42+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2018-12-21T16:30:16+0100
	ZURLO SONIA


		2018-12-24T08:12:30+0100
	IAGHER SANDRINA




